15 *In II Sent.*, fol. 1ra-49vb ; table, fol. 50ra-vb ; *In III Sent.* fol. 53ra-92rb ; table, fol. 92va-93vb ; *Quaestiones*, fol. 95ra-105ra ; *Quodlibet I-II*, fol. 107ra-118vb. Andrea a par la suite rempli les espaces vacants par des abréviations de textes d'Henri de Gand, Gilles de Rome et Jacques de Viterbe.

16 E. LONGPRÉ *Nuovi documenti per la storia dell'Agostinismo Francese*, "Studi Francescani" 9 (1923), pp. 319-320, signale les renvois d'une *quaestio disputata* à la lecture sur le troisième livre, et de celle-ci à celle sur le deuxième livre.

17 *Quodlibet I*, 43, fol. 113ra-b : [...] *nisi sicut appareret una gutta vini proiecta in Arnum, unde nec mutat sensibiliter colorem nec quantitatem, et planum est quod plus est ibi. Et sic dico de exitu, quod si subtraham unam lagenam aque de Arno, non videtur nec apparet*. V. DOUCET, *Quaestiones centum*, p. 200, signale un autre exemple, concernant un évêque florentin dans le *Quodlibet I*, 2, fol. 110rb, toutefois, il ne s'agit pas d'une source locale, mais de la citation d'un décret d'Innocent III (X, 3, 24, 5, éd. Freidberg, t. 2, col. 534).

18 *Quodlibet I*, 8, fol. 108ra : *Respondeo dicendum quod sicut fuit dictum hoc anno super secundum Sententiarum, magna est silva opinionum de istis speciebus*, qui se réfère à *In II Sent.*, d. 3, art. 4, q. 2, fol. 31rb : *Utrum angelus cognoscat res mundanas per species innatas. Circa istam questionem magna silva est opinionum ...*; *Quodlibet I*, 11, fol. 108rb : *Ad quam questionem, sicut dixi hoc anno, aliter est dicendum de anima separata et de anima coniuncta*, renvoie à *In II Sent.* d. 3, art. 1, q. 1, fol. 7va.

19 *Quodlibet I*, 30 fol. 111rb : *Licet preceptum aliquando cum displicentia impleatur, hoc tamen displicentia non repugnat caritati, licet repugnet perfecta caritati, sicut dixi hoc anno de donis et virtutibus*, renvoie à *III Sent.*, d. 34, q. 1, fol. 86rb : *utrum dona et virtutes differant specie*.

20 E. PANELLA, *Il De subiecto theologiae (1297-1299) di Remigio dei Girolami O.P.*, Milano, 1982, p. 10, n. 1. En revanche, Pierre de Jean Olivi avait commenté à Santa Croce en 1287-89 les quatre livres dans l'ordre.

21 Un indice en ce sens est fourni par l'importance que prennent les questions liées au quatrième livre des *Sentences*, lequel aurait été, dans cette hypothèse, commenté au cours de la même année. Les questions de théologie morale sont classiquement surreprésentées dans les *quodlibets*, mais leur pourcentage atteint 79% dans le second *quodlibet*, contre 40% dans le premier.